MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS OSORIO

COORD. DE GESTAO DE CONTRATOS (OSORIO)

TERMO DE RESCISÃO Nº 2/2024 - CGC-OSO (11.01.05.04.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Osório-RS, 09 de outubro de 2024.

TERMO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato de nº 128/2023, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Osório, e a empresa PORTALSUL
VIGILÂNCIA S/S LTDA.

Aos  dias do mês de outubro do 09 ano de 2024, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
sediado na Rua Santos Dumont,do Rio Grande do Sul, Campus Osório, CNPJ 10.637.926/0007-31,

2127, Bairro Albatroz, na cidade de Osório – RS, CEP 95520-000, doravante denominada apenas
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral Substituto, Gleidson Barreiro Flores,
nomeado pela Portaria nº 51, de 07 de março de 2024, publicada no DOU de 08 de março de 2024,
resolve RESCINDIR UNILATERALMENTE o contrato celebrado com a empresa PORTALSUL

 LTDA CNPJ nº 03.994.920/0001-60, decorrente do Pregão Eletrônico nº 32/2023.VIGILÂNCIA S/S ,

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Fica rescindido unilateralmente o contrato nº 128/2023, cujo objeto é a contratação de serviços de
vigilância. A empresa prestará seus serviços até as 23h59 do dia 13 de novembro de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Esta rescisão ocorre unilateralmente em razão dos efeitos decorrentes do descumprimento das
obrigações contratuais, nos termos do artigo 137, inciso I c/c artigo 138, inciso I da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo de Rescisão Unilateral será publicado no Diário Oficial da União.

E por assim decidir, lavra-se o presente termo.

Gleidson Barreiro Flores

Diretor-Geral Substituto

Campus Osório do IFRS

(Assinado digitalmente em 09/10/2024 09:55)
GLEIDSON BARREIRO FLORES

DIRETOR

IFRS / CO-OSO (11.01.05)

Matrícula: ###598#2

Processo Associado: 23367.000408/2023-22

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE RESCISÃO 09/10/2024 0b087dfa83

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	TERMO DE RESCISÃO